E , Demande d’examen au cas par cas préalable

e a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité « Fraternité ;

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
f'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de 'autorité environnementale

Avant de remplir cetle demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé & 'auforité environnementale

v 3 e 20 X B v -

1. Infitulé du projet
Structure commerciale spécialisée dans le domaine de la grande distribution
2. ldenfification du {ou des) mailre(s) d’vuvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale LIDL

Nom, prénom et qualité de la personne Jean Rodolphe REGOURD, responsable Développement Immobilier
habilitée & représenter la personne morale

Res/siRer [ 3]4[3]2]6]2]6] ‘2v| 2 | A1'| 2 | 5WI 8>|. oﬂl_k Forme juridique  Société en nom collectif

Joignez d vofre demande I'annexe obligafoire n°?

3. Cotégorie[s) applicable(s] du tableau des saulls of critéres annexé & F'article R, 1222 dv code de Fenvironnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie

\d B -
N° de catégorle et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d'aufres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)

41. Aires de stationnement ouvertes au
public, dépéts de véhicules et garages Création d'une aire de stationnement de 132 places
collectifs de caravanes ou de résidences '
mobiles de loisirs.

alinea a) Aires de stationnement
ouvertes au public de 50 unités et plus.

4. Caractétistiques générales du projet
Doivent ére annexées au présentf formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels iravaux de démolition

Les terrains de l'assiette fonciére considérée, d'une surface globale de 1,30 ha est actueilement occupé par des batiments, voiries
et parkings. Les structures existantes seront préalablement démolies afin de réaliser 'aménagement. Seul le batiment au Nord/

Est sera conservé et proposé a la location (surface globale des terrains de 2651 m?).
Les points d'accés existants seront conservés et réaménagés.

Le projet en tant que tel sera réalisé sur une emprise fonciére de 10414 m? Cet aménagement consiste a :
- réaliser un batiment pour la grande distribution comprenant I'espace de vente, une réserve, un quai de déchargement, les
locaux sociaux et sanitaires, des bureaux, une chambre froide et un local de préparation de pain
- -réaliser une aire de stationnement de 132 emplacements pour véhicules léger,
- réaliser des espaces verts en périphérie

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative 4 l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

Le projet a pour objectif de proposer un magasin de grande distribution a I'enseigne LIDL pour capter une clientéle située sur la
couronne Ouest de lI'agglomération mancelle.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux :
D'un point de vue chronologique, les travaux consisteront a :
- démolir les batiments existants
- édifier le batiment
- réaliser le raccordement des réseaux
-aménager les voies de circulation et ['aire stationnement
- aménager les espaces verts dans lequel s'insére I'ouvrage de gestion des eaux pluviales

4.3.2 dans sa phase d'exploftation
Dans sa phase d'exploitation, I'établissement proposera des produits de grande distribution,
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4.4 A queile(s) precédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-1-il soumis ?

La décision de I'autonité environnementale devra étre jointe aufx} dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet est soumis a la nomenclature eau relative  la gestion des eaux pluviales (rubrique 25.1.5.0 de I'art R214-1 du code de
I'environnement. Un dossier spécifique sera réalisé a ce titre

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utliisées

Grandeurs caractéristiques , Valeur(s)
Emprise globale de I'assiette fonciére 13065 m? environ
Emprise dédiée a la location 2651 m?
Emprise dédiée au projet commerciale dont : 10414 m?
4.6 Locaiisation du projet
Adresse et commune(s) 1 01°66'42"40 47097 w
d'implantation Coordonnées géographiques! Llong.01°66'42"40 Lat.47°97'64"70
28 Rue Louis Breguet Pour les catégories 5° a), §° a), b)
72100 - LE MANS et c), 7°a), b) $°a),b).c).d),

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de Fannexe &
P'arlicle R. 122-2 du code de

I'environnement ;
Point de départ : long. __°__'__"_ lah__°__'__"_
Point d'amvée : leng.__°__'"__"_ Lat__°__'__"_

Communes traversées ;

Joignez & vofre demande les annexes n°2a é

4.7 S'aght-ii d'vne modification/exiension d'une installation ov d'vn ouvrage existant ? Oul @ Non I___l

4.7.1 Si ovi, ceite installation ou cet ouvrage a-t-il fait Fobjet d'une évaluation
environnementale ? Oul D Non

£.7.2 Si oul, décrivez sommairement ies
différentes composantes de voire projet et
indiquez a quelle date il a é1é autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de carfographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Intemet du ministére en charge de 'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites intemet ouU trouver les données environnementales par région utiles pour remplrr le formulaire.

Le projet se situe-t-il ; Oul Non

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistigue et florishque de
type [ ou Il {ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? |

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biotope ?

Sur le teritoire d'une
commune iittorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
{nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc l
naturel régional ? f
1
f

O

O

O

O

Lequel/Laquelle ?

Non d'aprés le site de la DREAL Pays de la Loire

Non d'aprés le site de la DREAL Pays de la Loire

Non d'aprés le site de la DREAL Pays de la Loire

Non d'apres le site de la DREAL Pays de la Loire

Sur un tenitoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Oui d'aprés le Conseil Général de la Sarthe.
D Le site est inclus dans les zonages de prévention pour la Route d'Allonnes et la Rue
Pierre Martin. Ces routes sont localisées en limite immédiate des terrains étudiés.

Dans un bien inscnt au !
patrimoine mondial ousa |
zone tampon, un |
monument historique ou !
ses abords ou un site

patnmoniai remarquable 2

Non d'aprés le site de la DREAL Pays de la Loire et la DRAC Pays de la Loire

Dans une zone
humide ayont fait f'objet
d'une délmitation ?

0

Non d'apreés le site de la DREAL Pays de la Loire. La premiére zone humide probable
se situe au Sud-Ouest du site, au dela de |a route d'Allonnes. Les terrains sont en
quasi totalité imperméabilisés
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels previsibles (PPRN)
ou par un plan de
piévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oul, est-il prescnit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartiion des eaux ?

Dans un périméfre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?
Le projet se situe-1-1, dans
ou & proximité ;

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

L.a commune est couverte par un plan de prévention des risques naturels et
technologiques.

| es documents de référence sont :

- P.P.R.l. du Mans approuvé le 20/03/2000 (le site est inclus en zone d'aléa faible
- P.P.R.T. SDPS approuvé le 23/07/2012. Le site n'est pas concerné

L]

O

| 'assiette fonciére du projet n'est pas recensé comme un site BASIAS ou BASCL
source : Georisques). Le premier site BASIAS est localisé a I'Est immédiat des terrains
comptoir chimique du Maine - identifiant : PAL7200796)

Non d'apres I'ARS Pays de la Loire. Le captage AEP de la commune est localisé a I'Est
de 'agglomération, au niveau de 'Huisne : la prise d'eau de I'Epau.

Ovi

Non

Aucun site inscrit n'est recensé a moins de 1 km du projet.

Lleque! et & quelle distance ?

Le premier site rencontré est localisé a 15 km a I'Est. Il s'agit de la ZSC "Vallée du
Narais, Forét de Bercé et Ruisseau du Dinan" FR5200647

Aucun site classé n'est recensé 3 moins de 1 km du projet.
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1ot ff sﬁqves de Flmpacf pehmﬂa! du m}ef sut lenvikonnement ef o santé h :'f_mu!na oy Vi des Informations

“disponibles

5. 1 Le projei envlsagé est-il gygs_m d'avolr les lncldences notables suivuntes
Veuillez compléter te tableau suivant :

: 0ul Non ' De quelle nature ? De quelle importance ?
lncldences polenﬂelles Appréciez sommairement I'impact pofenhel

s A el e el il s S = Zr == s

Engendre-i-if des
orélévements : . Prélévement d'eau potable issu du réseau communal AEP pour les besoins
d'eau 2 D sanitaires, domestique et nécessaire a l'activité (grande surface).

Si oui, dans quel
milieu 2 ]

ﬁilmpliquera-t-il des
‘drainages / ou des
modifications

prévisibles des | D
masses d'eau
souferraines ? ,

Ressources

b fes terres seront excavées au droit du futur ouvrage de régulation des eaux
‘en-m?:);(efrids:';me [] [pluviales. Elles seront exportées conformément. Les matériaux issus de la
| démolition seront eux aussi évacués (batiments, enrobé...).

!

Est-il déficitaire en
maténaux ?
Sioui, utilise-t-lles
ressources naturelles 1 O X
du sol ou du sous-

sol 2

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
Uéqud?ﬂon; dles Le site est.en quasi totalité imperméabilisé. Il n'est pas inclus dans un corridor
Kxesiructons age ia écologiqu Y
biodiversité 0 ; Blqueisource SRCE)
iexnstante faune,
Iﬂore, habitats,
-conﬂnunfes
l_uecologxques ?
Milieu naturel:
i le projet est situé
idans ou & proximité
E'un site Natura

000, est-il ) ier si i i iet-
usceptible d'avoir | D Premier site localisé a environ 15 km du projet:
nimpact sur un
abitat / une
iespéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
Eie Données du site ?
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Risques

Nuisances

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
lautres zones &
sensibilité particuliére,
eénumérées au 5.2 du
présent fermulaire ?

Engendre-t-it la
consommation
d'espaces naturels,
lagricoles, forestiers,
maritimes ?

|

'
|

Le site est en quasi totalité imperméabilisé,

Est-il concemé par
des risques
lechnologiques ?

Est-il concemé par

des risques naturels ?]

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-it conceme par
des nisques
sanitoires ?

|

Engendre-til des

Le site n'est pas inclus dans un périmétre lié 4 un Plan de Prévention des
Risques Technologiques

Le site est inclus : _

- dans une zone réglementaire a aléa faible d'aprés le PPRI Sarthe aval (cf
annexe 7).

- une zone d'aléa faible pour les retraits gonflements d'argiles en partie Sud
des terrains

- sensibilité faible au risque de remontée de nappe

X

X

Il est généré quotidiennement par les allées et venues du personnel, des
clients et plus occasionnellement, par les livraisons et les interventions des

isonores ?

sociétés extérieures d'entretien et de maintenance.
déplacements/des D '
itrcﬂcs
l .
;E Ly d Les bruits générées sont issus des systémes de ventilation des locaux et du
{Est-il source de :
P trafic de VL et PL.
ruit ? D
; 52;"&?;;?2? par Le site est impacté par des nuisances sonores provenant de la circulation
D voisines. Ce dernier est inclus dans le zonage du PPBE pour la Route

d'Allonnes et la Rue Pierre Martin.
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Emissions

Engendre-t-il des

odeurs ? '
Est-Il concemé par
des nuisances D
olfactives ?

Le site est susceptible d'engendrer des odeurs lors de l'activité de
boulangerie (cuisson du pain).

Pas de nuisances olfactives hormis les odeurs liées au trafic routier

Engendre-t-il des D
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ? D

X

i
i
1
! _
iEngendre-i-il des
|&missions lumineuses
i?

! s z

iEst-il concemé par
ides émissions
lumineuses ?

X
L]

]

Le parking et les fagades seront éclairés dans les conditions prévues par la
réglementation en vigueur

Le site est concerné par les émissions lumineuses provenant des entreprises
environnantes et de I'éclairage des voiries limitrophes.

!
Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

L'installation est a 'origine de rejets atmosphériques issues des systémes de
ventilations du futur batiment.

Engendre-t-il des

rejets liquides ?

Si oul, dans quel
milieu ?

Engendre-t-i des
effluents 2 D

|Le projet sera a F'origine de rejet d’eaux pluviales et d’eaux usées.

Le réseau de collecte des effluents du site sera de type séparatif.

Les eaux pluviales et les eaux usées seront rejetées dans le réseau EP et EU

fongeant le site.

Engendre-i-il la !
production de :
déchets non j
dangereux, ineres, |
dangereux ? i

Les installations et activités du site de LIDL produiront les déchets suivants:
~déchets liés a I'activité de bureau : papier, cartons, plastiques, consommables
informatiques (toners, cartouches d'imprimantes...);

- déchets liés & l'activité de vente notamment, déchets organiques, palettes
en bois et autres plastiques, cartons

. ILe projet n'est pas source de production de déchets dangereux
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patimoine Le site se trouve dans une Zone de présomption de prescription
architectural, D archéologique.
culturel,
archéologique et
ays ?
Patrimoine / paysager
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des

odifications sur les
lactivités humaines
%(cgricul’rure.
;sylviculture, D

rbanisme,
aménagements),
{nofcmment l'usage
jdu sot ?

6.2 Les Incidences du projet identifiées av 6.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'autres projets existants ou

approuvés ?
oui h Non| X | i oui, décrivez lesquelles :

Aucun projet de méme nature n'est recensé, dans un rayon de moins de 5km du site (source DREAL pour les années 2016 - 2017).

6.3 Les Incidences du projet identifiées au é.1 sont-elies susceptibles d'avolr des eflets de nature fransfrontiére ?

Oul l:l No Si oul, décrivez lesquels :
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur 'environnement ov la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de Joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Les mesures de réduction porte essentiellement sur les modalités de gestion des eaux pluviales du projet et la prise en compte
du risque inondation. Ces mesures feront 'objet d'un dossier réglementaire spécifique au titre de la Loi sur I'Eau codlﬁée Dans le
cadre de ce dossiers, la compatibilité du projet avec le réglement du PPRI sera effectué

Les dispositions constructives du projet seront par ailleurs conformes au réglement du PLU.

3, Auto-évaluation|

Au regard du formulalre rempli eshmez—vous quil est nécesscureque vofreprolet fasse I'obje’r d’une évclucmon
environnementaie cu qu'il devrait en éire dispensé ? Exp!‘qu_ez pourquol.

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (il peut s'‘agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, l'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° ), 6°aj, b) et ¢),
4(7°q), b), 9°q). b), ¢}, d),10°%11°q}, b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°al, b} et ¢, 7° a}, b}, 9°a), b}, c) d),
10°%11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrcins avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est E
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X

X

X
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8.2 Aufres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pélitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, dinsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

ANNEXE 7 : Cartographie de I'aléa inondation (2016}

Fait & Sorigny le, 14 novembre 2014

Signature
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